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   Kalle Vanhatalo

Ainespuuharvennuksissa korjuu-
jäljen laatu on keskimäärin pa-
rempaa kuin energiapuukohteil-
la. Energiapuuharvennukset ovat 
usein korjuun kannalta haastavia 
kohteita. Suuri alikasvoksen mää-
rä, puuston rakenteen epätasaisuus 
sekä lähtöpuuston ylitiheys hanka-

loittavat laadukkaan työjäljen saa-
vuttamista.

Puusto- ja maastovaurioiden  
määrä kriteerien asettamalla  
tasolla
Haastavat korjuuolosuhteet lisää-
vät puuston vaurioitumisriskiä. 
Ennakkoraivauksella voidaan pa-
rantaa näkyvyyttä hakkuukohteel-
la, mikä vaikuttaa harvennustyön 

laatuun. Puustovaurioiden määrä 
tarkastuksissa oli energiapuuhar-
vennuksissa 6,3 prosenttia ja aines-
puuharvennuksissa 3,3 prosenttia. 
Energiapuuharvennuksissa jäävän 
puuston määrä on kuitenkin taval-
lisesti ainespuuharvennuksia suu-
rempi, mikä tasoittaa laatueron 
merkitystä työlajien välillä.   

Maastovaurioiden syynä ovat 
tyypillisesti epäonnistunut kor-
juun ajoitus ja hakkuutähteiden 
puutteellinen käyttö maaston kan-
tavuuden parantamiseksi. Maasto-
vaurioita mitattiin energiapuuhar-
vennuksissa 4,5 prosenttia ja aines-
puuharvennuksissa 2,6 prosenttia 
ajourien määrästä.   

Tarkistettu PEFC-sertifiointi 
edellyttää, että puunkorjuussa väl-
tetään puusto- ja maastovaurioita. 

Aines- ja energiapuuharvennuk-
sissa vaurioituneiden puiden kes-
kimääräinen osuus saa olla enin-
tään neljä prosenttia kasvamaan 
jätetyistä puista. Kivennäismaiden 
harvennushakkuissa puukorjuuko-
neiden aiheuttamia urapainumien 
tulisi keskimäärin jäädä alle neljän 
prosentin ajourien pituudesta. 

Vaurioprosenttien keskiarvot 
lasketaan vuosittain viiden edellis-
vuoden korjuujäljen tarkastustu-
losten liukuvana keskiarvona. Las-
kennassa huomioidaan energia- ja 
ainespuuharvennusten suhteelli-
nen osuus kokonaishakkuupinta-
alasta. 

Energiapuuharvennusten laa-
tu vuoden 2008 tarkastuksissa ei 
yltänyt puusto- ja maastovaurioi-
den osalta tarkistetun PEFC-serti-

Yleisimmät syyt energiapuuharvennusten huo-
nommalle korjuujäljelle ovat puustovauriot sekä 
kasvamaan jätettyjen puiden liian alhainen mää-
rä suosituksiin verrattuna. Puustovaurioiden eh-
käiseminen on tärkeä osa energiapuuharvennus-
ten laadun parantamista. 

Energiapuuharvennusten 
korjuujälki aiempien 
vuosien tasolla

Energiapuuharvennuksessa kuuseen tullut juuri-
vaurio. Ajourien puutteellinen havutus johtaa kuu-
sivaltaisissa kohteissa helposti juurivaurioiden syn-
tymiseen, vaikka maan kantavuus olisikin hyvä.



fioinnin kriteerien asettamalle ta-
solle. Kokonaistarkastelussa sertifi-
ointikriteeri kuitenkin täyttyy. Ai-
nespuuharvennusten suhteellinen 
määrä on energiapuun harven-
nuksiin verrattuna huomattavas-
ti suurempi, jolloin ne saavat suu-
remman painon vaurioiden keski-
arvojen laskennassa. 

Jäävä puusto määrää  
metsän kehityksen 
Kasvatettavan puuston runkoluku 
oli mäntyvaltaisilla kohteilla kes-

kimäärin 1 052 kpl/ha ja kuusival-
taisilla kohteilla 1 044 kpl/ha. Rau-
duskoivikoiden energiapuuhar-
vennuksissa jäävän puuston määrä 
oli keskimäärin 853 kpl/ha. 

Keskimääräiset tulokset pysy-
vät suositusten rajoissa. Tuloksissa 
havaittavaa kuitenkin on, että met-
sät jäävät pikemmin liian harvoiksi 
kuin tiheiksi. 

Ajourasuunnittelun  
haasteellisuus
Keskimääräinen ajouraväli oli 

tarkastetuilla energiapuuharven-
nuksilla keskimäärin 20,1 metriä, 
kun suositus uravälin leveydelle 
on yli 20 metriä. Saatu tulos vas-
taa hyvin viime vuosien tarkas-
tustuloksia. Merkittävässä osas-
sa, noin 43 prosentissa, kohteista 
ajouraväli oli alle 20 metriä. Tu-
los on heikompi kuin ainespuu-
harvennuksilla. Tämä johtunee 
energiapuuharvennusten hanka-

lista korjuuolosuhteista, korjuu-
koneiden puomien ulottuvuus-
ominaisuuksista sekä puutteelli-
sesta ajourasuunnittelusta. 

Korjuujäljen tarkastuksissa mi-
tataan myös ajourien leveys, joka 
suositusten mukaan tulisi olla al-
le 45 dm. Keskimääräinen ajou-
raväli oli tarkastetuilla kohteilla 
42 dm, joka on samansuuruinen 
kuin kolmena aikaisempanakin 
vuotena. Ajouraleveys on näin 
ollen hyvällä tasolla. 

Kirjoittaja työskentelee Metsä-
talouden kehittämiskeskus Tapi-
ossa.

Luontolaatuseurannan tulosten 
perusteella metsäluonnon moni-
muotoisuudesta, vesiensuojelus-
ta, metsikön ravinnetaloudesta ja 
metsänhoidollisista näkökohdista 
pidetään energiapuun korjuussa 
huolta suositusten mukaisella ta-
valla.

Energiapuun korjuun koko-
naisarvio uudistushakkuualoilla 
oli erinomainen tai hyvä 94 pro-
sentilla arviointialasta. Välttävik-
si arvioitiin 5 prosenttia kohteista 
ja heikoiksi 1 prosentti. Tarkistet-
tu PEFC-standardi edellyttää, että 
korjuukohteen valinnan, säästetyn 

latvusmassan ja kantojen määrän 
sekä vesiensuojelun laadun osal-
ta erinomaisiksi tai hyviksi arvi-
oitujen kohteiden osuus koko-
naiskorjuualasta on vähintään 90 
prosenttia. Vuoden 2008 tulos-
ten perusteella voidaan todeta, et-
tä luonnonhoidon laatu energia-
puukorjuussa yltää säästökanto-
jen määrää lukuun ottamatta uu-
den energiapuukriteerin asetta-
malle tasolle.   

Säästöpuita ja lahopuita varotaan
Elävät säästöpuut ja lahopuut tu-
lisi säilyä aines- ja energiapuukor-

juussa vahingoittumina, sillä laho-
puulla on erityinen merkitys met-
säluonnon monimuotoisuudelle. 
Elävien säästöpuiden huomiointi 
on energiapuukorjuussa hyvällä ta-
solla, sillä vain muutamissa tarkas-
tetuista kohteista havaittiin puut-
teita. Syynä oli kantojen nostami-
nen liian läheltä säästettäviä puita.

Kuolleen puuston huomioinnis-
sa oli huomautettavaa 6 prosentil-
la kohteista. Tyypillisin syy huo-
mautukseen oli se, että lahopuuta 
oli korjattu energiapuun korjuus-
sa. Muutamilla kohteilla huomau-
tus annettiin lahopuiden murs-

kaantumisesta korjuun aikana. Jä-
reät maalahopuut tulee suositus-
ten mukaan kiertää eikä niiden yli 
tulisi ajaa.  

Työjälki hyvää,  
mutta puutteitakin löytyy
Energiapuun korjuussa suurimmat 
puutteet havaittiin hakkuualoille 
säästetyn latvusmassan ja kantojen 
määrässä. Suositusten mukaan lat-
vusmassasta tulisi jäädä palstalle 30 
prosenttia ja halkaisijaltaan yli 15 
cm kantoja tulisi säästää tasaisesti 
korjuualalle vähintään 25 kpl/ha. 
Suositusten mukaisella toiminnal-

Energiapuun korjuun 
laatu uudistushakkuissa
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Harvennusten 
seuranta
Energiapuuharvennusten kor-
juujäljen tarkastuksia on teh-
ty metsäkeskusten toimesta 
vuodesta 2005 lähtien. Vuonna 
2008 tarkastettiin 133 koneelli-
sesti korjattua kohdetta, joiden 
pinta-ala oli yhteensä 456 heh-
taaria. Vuoden 2008 tarkastus-
tulosten perusteella työn laatu 
on pysynyt viime vuosien tasol-
la. Harvennusten toteutuksessa 
oli huomautettavaa 36 prosen-
tissa ja virheellisiä 6 prosentissa 
kohteista. Vuonna 2007 vastaa-
vat luvut olivat 34 prosenttia ja 
7 prosenttia.

Energiapuukohteilla puuston rakenne voi vaihdella paljon, sillä koh-
teet ovat usein hoitamattomia tiheikköjä. Kuvan energiapuuharvennus-
alalla on ennen hakkuuta ollut läpi pääsemätön koivikko. 

ã Runkovauriot ovat energia-
puuharvennuskohteilla tyypillisiä 
varsinkin ajourien varressa. Vau-
rio kuusessa johtaa väistämättä 
lahovikaan. Tätä runkoa ei laske-
ta mukaan jäävään puustoon.

ã



la pyritään turvaamaan kasvupai-
kan ravinnetasapaino sekä puun-
tuotoskyky.

Säästetyn latvusmassan mää-
rässä havaittiin poikkeamia 9 pro-
sentilla ja säästökantojen määräs-
sä 10 prosentilla arvioiduista koh-
teista. Syynä poikkeamiin oli pää-
asiallisesti suosituksia pienempi 
latvusmassan tai säästökantojen 
määrä. 

Kannonnoston työjäljellä tarkoi-
tetaan varsinaisen nostotyön jälkeä 
– ei maanmuokkausjälkeä metsän-
uudistamisen kannalta. Työjäljen 
osalta kohteista 93 prosenttia arvi-
oitiin vähintään hyviksi. Huomau-
tusten syynä olivat kivennäismaan 
liiallinen paljastaminen sekä kan-
nonnostosta jääneet syvät kuopat. 
Työjälki riippuu paljolti maaperän 
ominaisuuksista sekä korjuun ajoi-
tuksesta 

Erityiskohteet oli vuoden 2008 
tarkastuskohteilla huomioitu hy-
vin verrattuna edelliseen vuoteen, 
jolloin poikkeamia oli 15 prosen-
tilla tarkastuskohteista. Erityiskoh-
teiksi luetaan muun muassa luon-
tokohteet, muinaismuistot sekä 
muut kulttuurikohteet. Helpoiten 
huomautettavaa tulee kantojen 
noston virheellisestä rajauksesta 
erityiskohteiden läheisyydessä.    

Vesiensuojelu  
osa energianpuukorjuuta
Kantojen nostossa maata muoka-
taan tehokkaasti, mikä lisää riskiä 
ravinnehuuhtoutumisille. Vesien-
suojelutoimet ovat vesistöjen ja 
pienvesien läheisyydessä erityisen 
tärkeitä. Suositusten mukaan kan-
toja ei tule nostaa vesistöjen suo-
javyöhykkeiltä eikä suojavyöhyk-
keelle tule jättää hakkuutähteitä. 
Vesiensuojelu tulee huomioida 
myös tienvarsivarastoinnissa, sillä 
varastopaikalle jää usein suuri ra-
vinnemäärä varsinkin neulasista. 

Tarkastetuilla energiapuukor-

juukohteilla vesiensuojelu oli hoi-
dettu pääasiallisesti hyvin. Koh-
teista vain kahdella prosentilla oli 
huomautettavaa. Tienvarsivaras-

toinnista havaittiin kuitenkin pa-
rannettavaa 7 prosentilla kohteis-
ta. Syynä tähän oli ojien päälle ka-
satut varastokasat, joista aiheutui 

riski ravinteiden huuhtoutumi-
selle. 

Kirjoittaja työskentelee Metsäta-
louden kehittämiskeskus Tapiossa.
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Luonnonhoidon säädösten, met-
säsertifiointikriteerien ja suosi-
tusten toteutumista seurataan 
vuosittain Metsäkeskusten ja Ta-
pion tekemissä luonnonhoidon 
laadun tarkastuksissa aines- ja 
energiapuukorjuussa. Tarkas-
tettavat kohteet käsittävät vajaat 
kaksi prosenttia kokonaisuudis-
tusalasta. Vuoden 2008 otantaan 
osui yhteensä 316 latvusmassan 
korjuualaa ja 81 kantojennosto-
alaa.  

Erinomainen/Hyvä Välttävä
Energiapuunkorjuun kokonaisarvio 94 5
Tienvarsivarastointi 93 7
Lahopuuston huomiointi 94 5
Säästöpuiden huomiointi 97 2
Erityiskohteiden huomiointi 97 3
Kannonnoston työnjälki 93 4
Säästökannot 90 5
Kannonnostokohteen valinta 100 0
Säästetyn latavusmassan määrä 91 7
Latvusmassan korjuukohteen valinta 98 2
Vesiensuojelu energianpuukorjuussa 98 2

Hyvä Huomautettavaa
2005 55 42
2006 59 38
2007 58,6 34,2
2008 57,4 36,4
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Energiapuukorjuun laatu suhteessa korjuusuosituksiin 2008 
(lähde: Metsäkeskusten ja Tapion luontolaatuseurannat 2008)

Energiapuuharvennusten korjuujäljen kokonaisarvio vuosittain, prosenttia kuvioiden määrästä. 
(lähde: Metsäkeskusten ja Tapion korjuujälkiseurannat 2008) 
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